
派克汉尼汾工程材料(无锡)有限公司

年产 30亿个橡胶密封件项目

（第一阶段年产橡胶密封件 15亿个）

验收后变动环境影响分析

派克汉尼汾工程材料(无锡)有限公司

编制日期：2021年 12月





1.变动情况

1.1环保手续的办理情况

派克汉尼汾工程材料(无锡)有限公司成立于 2018年 3月，位于无锡市锡山

经济技术开发区蓉通路 15号，租赁派克汉尼汾动力传动产品(无锡)有限公司厂

房 22000平方米，进行橡胶密封件生产。

公司《派克汉尼汾工程材料(无锡)有限公司年产 30亿个橡胶密封件项目》

环境影响报告书由江苏圣泰环境科技股份有限公司于 2019年 1月编制完成，并
[...]
理，并对分析结论负责。

1.2编制依据及标准、规范

①《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环

评函 [2020]688号）；

②《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环

办 [2021]122号）；

③《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》(HJ1122-2020)；

④《排污许可管理条例》（中华人民共和国国务院令第 736号）；

⑤《关于在环评审批阶段开展“源头管控行动”的工作意见》（锡环办[2021]142

号）。

2.变动内容

经与原环评报告、竣工环境保护验收材料核对，派克汉尼汾工程材料(无锡)

有限公司目性质、规模、地点、生产工艺等均未发生变化，环境保护措施发生变

动，变化内容如下：

项目环评报告中公司制纯废水、冷却塔隔套冷却废水均作为清下水排入雨水

管网，并已建成且第一阶段项目已通过了环保竣工验收；为响应《关于在环评审

批阶段开展“源头管控行动”的工作意见》（锡环办[2021]142号）“冷却水强排水、

反渗透（RO）尾水等‘清净下水’必须按照生产废水接管，不得接入雨水排放”要



求，公司计划进行整改，将制纯废水、冷却塔隔套冷却废水等按生产废水进行管

理，制纯废水、冷却塔隔套冷却废水全部排入污水管网。



损耗 100

47.5

损耗 100

500

500

9.318

委托有资质单位处置

损耗 150

浓缩液 5%

400

400

400

1400

变动前全厂水平衡图如下：

图 2-1 变动前全厂水量平衡图（单位：t/a）

8960

22400

11200

损耗 2240 26880

17920
洗浴用水

MBR水处理

生活用水 锡山区

污水处理厂

26880

蒸发 817520250

327002062541250
清洗④用水纯水制水

139056720

102837.9

自来水

接入雨水管网
16145损耗 11220

6740 2240
冷却塔用水

损耗 95

脱模剂配置用水
95

损耗 20洗模剂 4

委托有资质单位处置84100
洗模用水

损耗 4480

化粪池 8960
59580

碱液配置用水

酸液配置用水

磷化配置用水

喷淋塔用水

清洗①用水

清洗②用水

清洗③用水

片碱 1.2 损耗 2.4

酸洗剂 2.4 损耗 2.4 酸雾 0.172

磷化液 2.5 损耗 10 进入产品 0.0156

损耗 300

损耗 100

10.8

9.6

500

255

委托有资质单位处置

委托有资质单位处置

9.6

200

39.9844

污水处理系统

245

暂
未
投
产



损耗 100

10.8

9.6
委托有资质单位处置

委托有资质单位处置

245

暂
未
投
产

9.6

损耗 150

浓缩液 5%

损耗 300

损耗 100

500 400

400

47.5

400

200

制纯废水、冷却塔隔套冷却废水清下水排放去向由雨水管网改成污水管网,

全部接管进锡山区污水处理厂处理。变动后全厂水量平衡图如下：

图 2-2 变动后全厂水量平衡图（单位：t/a）

39.9844

1400

8960

22400

11200

损耗 2240 26880

17920
洗浴用水

MBR水处理

生活用水

锡山区

污水处理厂

26880

蒸发 817520250

327002062541250
清洗④用水纯水制水

139056720

102837.9

自来水

16145损耗 11220

6740 2240
冷却塔用水

损耗 95

脱模剂配置用水
95

损耗 20洗模剂 4

委托有资质单位处置84100
洗模用水

损耗 4480

化粪池 8960

75725

碱液配置用水

酸液配置用水

磷化配置用水

喷淋塔用水

清洗①用水

清洗②用水

清洗③用水

片碱 1.2 损耗 2.4

损耗 100

酸洗剂 2.4 损耗 2.4 酸雾 0.172

500

污水处理系统

磷化液 2.5

255

委托有资质单位处置

9.318

损耗 10 进入产品 0.0156

500



由图 2-1、图 2-2 可知，派克汉尼汾工程材料(无锡)有限公司各股废水变动

情况汇总情况详见下表：

表 2-1 各股废水变动情况汇总表

废水类型
废水量

（t/a）
排放去向

变动情况 备注
变动前 变动后

洗浴废水 17920 污水管网 污水管网 未发生变动 建成第一阶段

生活废水 8960 污水管网 污水管网 未发生变动 建成第一阶段

清洗④废水 32700 污水管网 污水管网 未发生变动 建成第一阶段

制纯废水 13905 雨水管网 污水管网 发生变动 建成第一阶段

冷却塔隔套

冷却废水
2240 雨水管网 污水管网 发生变动 建成第一阶段

洗模废液 84
委托有资质单位

处置
委托有资质单位处置 未发生变动 建成第一阶段

废碱液 9.6
委托有资质单位

处置
委托有资质单位处置 未发生变动 未建成

废酸液 9.318
委托有资质单位

处置
委托有资质单位处置 未发生变动 未建成

废磷化液 39.9844
委托有资质单位

处置
委托有资质单位处置 未发生变动 未建成

喷淋废水 200
厂内污水处理系

统，不外排

厂内污水处理系统，

不外排
未发生变动 未建成

清洗①废水 400
厂内污水处理系

统，不外排

厂内污水处理系统，

不外排
未发生变动 未建成

清洗②废水 400
厂内污水处理系

统，不外排

厂内污水处理系统，

不外排
未发生变动 未建成

清洗③废水 400
厂内污水处理系

统，不外排

厂内污水处理系统，

不外排
未发生变动 未建成

3.环境影响分析说明

废气、固废及噪声产排污环节无变化，只有废水排放去向变化。

（1）变动前清下水排放情况

公司制纯废水、冷却塔隔套冷却废水作为清下水排入雨水管网，排水量为

16145t/a，清下水中污染物浓度相对较低，不含氮、磷，污染物只考核 COD、SS

即可，污水中 COD排放浓度按 50mg/L，SS排放浓度按 10mg/L计，则污染物的

排入环境的量为 COD 0.807t/a，SS 0.161t/a。

（2）变动后清下水排放情况及全厂废水排放情况

厂区生活污水与其他生产废水共 59580t/a，生活污水经化粪池预处理后与洗

浴废水经“MBR污水处理站”处理，然后与清洗④废水一起接入市政污水管网。生



活污水和生产废水混合后的综合废水中，主要污染物浓度 COD、SS、氨氮、总

磷、总氮分别为 132.712mg/L、56.015mg/L、12.783mg/L、0.812mg/L、17.294mg/L。

变动后，公司制纯废水、冷却塔隔套冷却废水等接管污水管网进锡山区污水处理

厂，废水接管量为 16145t/a，污水中 COD接管浓度为 50mg/L、SS接管浓度

10mg/L，能达到《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)表 2中间接排

放限值。

变动后，新增接管污水中污染物接管量 COD 0.807t/a，SS 0.161t/a。全厂排

水量为 75725t/a，排水量为 6.88 m3/t胶，基准排水量为 7 m3/t胶，全厂接管污水

中污染物接管量分别为 COD 8.714t/a、SS 3.4984t/a、NH3-N 0.762t/a、TP

0.0484t/a、TN 1.030t/a。全厂污染物接管浓度 COD、SS、氨氮、总磷、总氮分别

为 115.0743mg/L、46.1987mg/L、10.0627mg/L、0.6392mg/L、13.6018mg/L。总

排口各污染物浓度达到《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)表 2中

间接排放限值，接管锡山区污水处理厂集中处理。

无锡市锡山区污水处理厂(原名为东亭污水处理厂)始建于 1999年，位于新

兴塘河以南、庄桥毛巾厂和八达铸造厂以北、断头浜以西，隶属于锡山经济开发

区。其一期工程(2万 m3/d)已于 2002年 3月建成投产，处理工艺采用厌氧水解＋

CAST工艺；二期工程(3万 m3/d)已于 2008年 8月建成投产，处理工艺采用上流

式厌氧水解＋USBR工艺；三期工程(2万 m3/d)已正式投运，处理工艺采用“水解

酸化+A/A/O+反硝化滤池+紫外消毒”工艺。四期工程(30000m3/d)已投运，处理工

艺采用“改良型的 A2/O +曝气生物滤池工艺”工艺。污水处理厂现有规模

100000m3/d，配套的管网建设已基本完成，目前该污水厂正常运转。江苏清水源

环保设施运营有限公司为锡山区污水处理厂的运营单位。

锡山区污水处理厂尚有处理余量接收公司新增接管废水，且由于公司新增接

管废水水质较稳定，不会影响污水处理厂的正常运行，故锡山区污水处理厂有能

力接纳公司新增接管废水。新增接管废水水质单一，不会对锡山区污水处理厂处

理工艺造成冲击，因此，新增废水经锡山区污水处理厂处理后，污水处理厂最终

排放尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中表 1一级 A，

则新增尾水中污染物的排放量为 COD 0.807t/a，SS 0.161t/a，全厂污水中污染物



尾水排放量分别为 COD 3.7863t/a、SS 0.7573t/a、NH3-N 0.2979t/a、TN 0.8937t/a、

TP 0.0298t/a。

（3）变动前后废水污染物排放情况

详见下表：

表 3-1 变动前后废水污染物排放情况一览表（ 单位：t/a）

废水类型
污染物名

称

接管量
外排量

（排入水环境的量，包括尾水量）

变动前 变动后 变化量 变动前 变动后 变化量

制纯废水、

冷却塔隔套

冷却废水

水量 0 16145 +16145 16145 16145 0
COD 0 0.807 +0.807 0.807 0.807 0
SS 0 0.161 +0.161 0.161 0.161 0

其他生产废

水和生活污

水

水量 59580 59580 0 59580 59580 0
COD 7.907 7.907 0 2.979 2.979 0
SS 3.3374 3.3374 0 0.5958 0.5958 0

氨氮 0.762 0.762 0 0.2979 0.2979 0
总氮 1.030 1.030 0 0.8937 0.8937 0
总磷 0.0484 0.0484 0 0.0298 0.0298 0

合计

水量 59580 75725 +16145 75725 75725 0
COD 7.907 8.714 +0.807 3.7863 3.7863 0
SS 3.3374 3.4984 +0.161 0.7573 0.7573 0

氨氮 0.762 0.762 0 0.2979 0.2979 0
总氮 1.030 1.030 0 0.8937 0.8937 0

总磷 0.0484 0.0484 0 0.0298 0.0298 0

变动前：

①接管考核量：废水量 59580t/a、COD 7.907/a、SS 3.3374t/a、NH3-N 0.762t/a、

TN 1.030t/a、TP 0.0484t/a。

②最终排放量：废水量 75725t/a、COD 3.7863t/a、SS 0.7573t/a、NH3-N

0.2979t/a、TN 0.8937t/a、TP 0.0298t/a。

变动后：

①接管考核量：废水量 75725t/a、COD 8.714t/a、SS 3.4984t/a、NH3-N 0.762t/a、

TP 1.030t/a、TN 0.0484t/a。

②最终排放量：废水量 75725t/a、COD 3.7863t/a、SS 0.7573t/a、NH3-N

0.2979t/a、TN 0.8937t/a、TP 0.0298t/a。

变动前后变化量：



①接管考核量：增加废水量 16145t/a、COD 0.807t/a，SS0.161t/a其他不变；

②最终排放量：不变。

综上，制纯废水、冷却塔隔套冷却废水清下水排放去向由雨水管网改成污水

管网，全部接管进锡山区污水处理厂处理，废水污染物排入环境的量不变，不会

影响区域水环境。

4.结论

派克汉尼汾工程材料(无锡)有限公司位于位于无锡市锡山经济技术开发区

蓉通路 15号，租赁派克汉尼汾动力传动产品(无锡)有限公司厂房 22000平方米，

进行橡胶密封件生产，公司设计生产规模：年产橡胶密封件 30亿个（特种橡胶

配件 O型圈 4.998亿个/年，医疗橡胶密封产品 25亿个/年，特种橡胶配件 O型

圈(磷化件)）20万个/年）。目前第一阶段公司年产橡胶密封件 15亿个（其中：

特种橡胶配件 O型圈 3亿个、医疗橡胶密封产品 12亿个），剩余 15亿个橡胶

密封件（特种橡胶配件 O型圈 1.998亿个、特种橡胶配件 O型圈（磷化件）20

万个、医疗橡胶密封产品 13亿个）暂未投产。 公司《派克汉尼汾工程材料(无

锡)有限公司年产 30亿个橡胶密封件项目》环境影响报告书由江苏圣泰环境科技

股份有限公司于 2019年 1月编制完成，并于 2019年 3月 11日取得锡山经济技

术开发区安全环保局审批意见，批准文号为：锡开安环复[2019]25号，并于 2021

年 9月 28日通过自主验收。

公司制纯废水、冷却塔隔套冷却废水等均作为清下水排入雨水管网，并已通

过了环保竣工验收；为响应《关于在环评审 批阶段开展“源头管控行动”的工作

意见》（锡环办[2021]142 号）“冷却水强排水、反 渗透（RO）尾水等‘清净下

水’必须按照生产废水接管，不得接入雨水排放”要求，公司已于 2021年 12月进

行整改，制纯废水、冷却塔隔套冷却废水等按生产废水进行管理，制纯废水、冷

却塔隔套冷却废水全部排入污水管网。因此，与原环评报告、竣工环境保护验收